habilidade e atenção e, sendo ele piloto de motocicleta, o que por si só já é
arriscado, teve sua integridade física em grande risco".

Com tais razões, ajuizou a presente ação requerendo a condenação da
requerida ao pagamento de indenização à título de danos morais no valor de
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Em contestação (ordem 20), a empresa requerida defendeu que ambos
os medicamentos, Neozine e Neuleptil, são indicados para

pacientes psicóticos e que possuem os mesmos sintomas e efeitos
colaterais.  Que a dose ministrada de 20 gotas de Neozine é considerada

[...]

Assim, ao analisar as circunstâncias dos autos e sopesados os princípios
da razoabilidade e proporcionalidade, grau da ofensa, sua repercussão e as
condições das partes, tenho que o valor estipulado pelo juiz a quo deve ser
readequado de R$ 8.000 (oito mil reais) para R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
para reparar os danos de ordem moral sofridos pelo autor bem como servir
de caráter punitivo-pedagógico da condenação, a fim de se evitar a
recorrência de atos ilícitos por parte da ré, , a ser corrigida monetariamente a
partir da publicação deste acórdão, acrescida de juros de mora de 1% ao

[...]

[...]. 7. Agravo interno não provido". (STJ, AgInt no REsp 1822836/SP, Rel.
Min. MOURA RIBEIRO, 3.ª T., j.

07.12.20, DJe 11.12.20).

Ante o exposto, DOU PROVIMENTO AO PRIMEIRO RECURSO para
majorar o valor da indenização por danos morais para R$ 15.000,00 (quinze
mil reais). NEGO PROVIMENTO AO SEGUNDO E, DE OFÍCIO, ALTERO O
ARBITRAMENTO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS para 10% sobre o
valor da condenação eis que dentro do percentual e base de cálculo
previstos no artigo 85, §2º, do CPC.

Custas recursais de cada recurso por seus respectivos apelantes,